СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.09.2021  № 714

Об утверждении Порядка реализации права бесплатного проезда

в транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные

пассажирские перевозки по маршрутам, включенным в

Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок

в Каменск-Уральском городском округе

В соответствии с решением Городской Думы города Каменска-

Уральского от 10.02.2016 № 528 «О дополнительных мерах социальной

поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Каменск-Уральского городского округа, в области транспортного

обслуживания» (в редакции решений Городской Думы города Каменска-

Уральского от 24.08.2016  № 615, от 16.11.2016 № 45, от 26.04.2017 № 134,

от 14.10.2020 № 744), Администрация Каменск-Уральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок реализации права бесплатного проезда в

транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные пассажирские

перевозки по маршрутам, включенным в Реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок в Каменск-Уральском городском округе (далее –

Порядок).

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации города Каменска-Уральского

от 02.03.2016 № 278 «Об утверждении Порядка реализации права бесплатного

проезда в транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные

пассажирские перевозки по маршрутам Единой маршрутной сети города

Каменска-Уральского»;

2) постановление Администрации города Каменска-Уральского

от 30.12.2016 № 1723 «О внесении изменений в Порядок реализации права

бесплатного проезда в транспорте общего пользования, осуществляющем

регулярные пассажирские перевозки по маршрутам Единой маршрутной сети

города Каменска-Уральского»;

3) пункт 1 постановления Администрации города Каменска-Уральского

от 28.12.2017 № 1109 «О внесении изменений в некоторые  постановления

Администрации города Каменска-Уральского».

2

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменский рабочий»

и разместить на официальном сайте муниципального образования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации городского округа Нестерова Д.Н.

Глава

Каменск-Уральского городского округа             А.А. Герасимов

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Каменск-Уральского городского округа

от 03.09.2021 № 714

«Об утверждении Порядка реализации

права бесплатного проезда в транспорте

общего пользования, осуществляющем

регулярные пассажирские перевозки по

маршрутам, включенным в Реестр

муниципальных маршрутов регулярных

перевозок в Каменск-Уральском

городском округе»

ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА

В ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕМ

РЕГУЛЯРНЫЕ ПАССАЖИРСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ ПО МАРШРУТАМ,

ВКЛЮЧЕННЫМ В РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В КАМЕНСК-УРАЛЬСКОМ ГОРОДСКОМ

ОКРУГЕ

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и процедуру реализации

права бесплатного проезда в транспорте общего пользования, осуществляющем

регулярные пассажирские перевозки по маршрутам, включенным в Реестр

муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Каменск-Уральском

городском округе, обучающимися в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Каменск-Уральского городского округа или в государственных

общеобразовательных учреждениях, осуществляющих деятельность на

территории Каменск-Уральского городского округа, проживающими в сельских

населенных пунктах, входящих в состав Каменск-Уральского городского

округа, а также в жилых районах города Каменска-Уральского, в которых

отсутствует муниципальное (государственное) общеобразовательное

учреждение (Перечень отдаленных территорий Каменск-Уральского

городского округа установлен Думой Каменск-Уральского городского округа),

в период с 1 января по 31 мая, с 1 сентября по 31 декабря ежегодно.

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и сокращения:

- Управление образования - орган местного самоуправления «Управление

образования Каменск-Уральского городского округа»;

- Учреждение - муниципальное общеобразовательное учреждение

Каменск-Уральского городского округа;

- обучающиеся, проживающие на отдаленных территориях - обучающиеся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каменск-Уральского

городского округа, имеющие регистрацию по месту жительства в сельских

населенных пунктах, входящих в состав Каменск-Уральского городского

округа, а также в жилых районах города Каменска-Уральского, в которых

отсутствует муниципальное общеобразовательное учреждение;

4

Организация - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,

осуществляющие регулярные пассажирские перевозки транспортом общего

пользования по маршрутам, включенным в Реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок в Каменск-Уральском городском округе (далее - Реестр),

на основании муниципальных контрактов, заключаемых муниципальным

заказчиком - муниципальным казенным учреждением «Единая диспетчерская

служба пассажирского транспорта города Каменска-Уральского» в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», а также на основании свидетельств

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданных в

соответствии с результатами проведенных открытых конкурсов, и

обеспечивающие при осуществлении таких перевозок бесплатный проезд

обучающихся, проживающих на отдаленных территориях;

- проездной билет - проездной билет, подтверждающий право бесплатного

проезда в транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные

пассажирские перевозки по маршрутам, включенным в Реестр, обучающегося,

проживающего на отдаленной территории.

3. Порядок реализации права бесплатного проезда в транспорте общего

пользования, осуществляющем регулярные пассажирские перевозки по

маршрутам, включенным в Реестр, обучающимися в государственных

общеобразовательных учреждениях, осуществляющих деятельность на

территории Каменск-Уральского городского округа, проживающими в сельских

населенных пунктах, входящих в состав Каменск-Уральского городского

округа, а также в жилых районах города Каменска-Уральского, в которых

отсутствует государственное общеобразовательное учреждение,

регламентируется постановлением Администрации Каменск-Уральского

городского округа, устанавливающим порядок предоставления субсидий из

бюджета Каменск-Уральского городского округа юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные

пассажирские перевозки транспортом общего пользования.

4. С целью реализации права бесплатного проезда в транспорте общего

пользования, осуществляющем регулярные пассажирские перевозки по

маршрутам, включенным в Реестр, обучающимся, проживающим на

отдаленных территориях, Учреждение приобретает у  Организации проездные

билеты.

Приобретение проездных билетов осуществляется Учреждением

ежемесячно за счет средств местного бюджета на основании контрактов,

заключаемых с Организациями в соответствии с Федеральным законом от 5

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», либо

договоров, заключаемых с Организациями в соответствии с Федеральным

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц».

5. Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных

consultantplus://offline/ref=62CB7066740417A4BF05863FEA9309439B324EEED0893212203056DE4E8E59F30A9E83DB2C20DC4F850896D244F7e2F

5

для целей реализации права бесплатного проезда в транспорте общего

пользования, осуществляющем регулярные пассажирские перевозки по

маршрутам, включенным в Реестр, обучающимися, проживающими на

отдаленных территориях, является Управление образования.

6. В целях обеспечения бесплатного проезда обучающихся, проживающих

на отдаленных территориях, один из родителей (законных представителей)

ребенка представляет в Учреждение заявление в письменной форме на имя

директора Учреждения с указанием в нем избранной Организации и

обслуживаемых ею маршрутов, включенных в Реестр, проезд по которым будет

осуществляться ребенком.

На основании полученного заявления Учреждение не позднее последнего

числа месяца, предшествующего месяцу реализации права на бесплатный

проезд, выдает родителю (законному представителю) обучающегося,

проживающего на отдаленной территории, проездной билет.

Факт выдачи проездного билета удостоверяется подписью родителя

(законного представителя) обучающегося, проживающего на отдаленной

территории, в Ведомости выдачи проездных билетов, подтверждающих право

бесплатного проезда в транспорте общего пользования, осуществляющем

регулярные пассажирские перевозки по маршрутам, включенным в Реестр

(далее – Ведомости), по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

В случае если родитель (законный представитель) обучающегося,

проживающего на отдаленной территории, принял решение о смене

Организации и обслуживаемых ею маршрутов, включенных в Реестр, проезд по

которым будет осуществляться его ребенком, указанное лицо подает

соответствующее заявление в письменной форме на имя директора Учреждения

не позднее 15 числа месяца, предшествующего месяцу смены Организации.

Смена Организации осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в

котором подано соответствующее заявление.

Указанные в настоящем пункте заявления и Ведомости хранятся в

Учреждении в течение пяти лет.

Проездные билеты, выданные обучающимся, проживающим на

отдаленных территориях, по окончанию месяца возврату в Учреждение не

подлежат.

Родитель (законный представитель) обучающегося, проживающего на

отдаленной территории, обязан уведомить Учреждение о смене места

жительства ребенка в течение 5 дней с даты регистрации по месту жительства

по новому адресу.

7. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в

соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение)

указанной информации в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной

помощи».

consultantplus://offline/ref=62CB7066740417A4BF05863FEA9309439B3240EAD2803212203056DE4E8E59F30A9E83DB2C20DC4F850896D244F7e2F

6

Приложение

к Порядку реализации права бесплатного

проезда в транспорте общего

пользования, осуществляющем

регулярные пассажирские перевозки по

маршрутам, включенным в Реестр

муниципальных маршрутов   регулярных

перевозок в Каменск-Уральском

городском округе

ВЕДОМОСТЬ

выдачи проездных билетов, подтверждающих право бесплатного проезда

в транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные пассажирские

перевозки по маршрутам, включенным в Реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок в Каменск-Уральском городском округе

____________________________________________________________________
(юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющий регулярные пассажирские

перевозки транспортом общего пользования по маршрутам, включенным в Реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок в Каменск-Уральском городском округе, в отношении обслуживаемых маршрутов

которой сделан выбор)

за _____________ 20____г.

№

п/п

Ф.И.О

.

Класс Адрес

обучающегося

Ф.И.О. родителя

(законного

представителя)

обучающегося

Стоимость

проездного

билета

Дата

получения

проездного

билета

Подпись

родителя

(законного

представителя)

обучающегося

1 2 3 4 5 6 7 8

Директор муниципального

общеобразовательного учреждения _________________________________
                                                                                (подпись, фамилия и инициалы)

М.П.